2009 年 11 月 25 日

「JCOM２００９」２nd サーキュラー

菌根研究会会員各位

菌根研究会事務局

拝啓

皆様ご健勝にお過ごしのこととお喜び申し上げます。

さて，2009 年度菌根研究会大会（JCOM2009）のプログラムが下記の通り決定いたしまし

たのでご案内申し上げます。一応，参加申し込みは締め切っておりますが，大会参加を希

望される方は早急にお申し込みください。

敬具

記

開 催 日 時： 2009 年 12 月 5 日（土）13：00〜（総会・講演会・懇親会）

大 会 会 場：鳥取大学農学部１号館（総会・講演）および大学生協第 2 食堂（懇親会）

大 会 参 加 費： 会員：無料

非会員：1,000 円（但し２度目以上の方は 2,000 円）

懇親会参加費： 3,000 円程度（会員，非会員とも）

申し込み、お問い合わせ先：

菌根研究会 2009 年度大会事務局

〒680-8553 鳥取県鳥取市湖山町南 4-101

鳥取大学農学部 岩瀬剛二宛

TEL: 0857-31-5485

E-mail: kiwase@muses.tottori-u.ac.jp

交 通 ： 鳥 取 大 学 農 学 部 ホ ー ム ペ ー ジ の 所 在 地 ・ ア ク セ ス

（http://muses.muses.tottori-u.ac.jp/access/index.html）から農学部の所在地(pdf)をダウンロー

ドして確認願います。

宿泊：鳥取市観光協会のホームページ(http://www.torican.jp/) 等に情報があります。

以上

２００９年度菌根研究会大会（JCOM2009）プログラム

２００９年１２月５日（土）

12:00 – 13:00 受付（農学部 1 号館入口）

13:00 – 13:30 総会（農学部大講義室）

13:30 – 16:45 講演（農学部大講義室）

17:30 – 20:00 懇親会（大学生協第 2 食堂）

座長：俵谷圭太郎（山形大）

13:30

13:45

アーバスキュラー菌根菌 Glomus sp.に存在する dsRNA ウィルス群のゲノム構造

池田庸二 1・増田税 1・松本直幸 2・大崎満 1・〇江澤辰広 1（1北大院農，2 北農研

セ）

酸性および中性土壌に由来するアーバスキュラー菌根菌群の pH 応答比較

〇河原愛・大崎満・江澤辰広（北大院農）

座長：江澤辰広（北大）

14:00 海浜植物ハマニガナに共生するアーバスキュラー菌根菌

〇大和政秀・吉村侑子・谷亀高広・岩瀬剛二（鳥大農）

14:15 マンシュウマメナシ台木への温水処理がアーバスキュラー菌根および土壌微生

物に及ぼす影響

〇山口亜紀乃 1・江口直樹 2・中村仁 3・久我ゆかり 4（1 広大総科，2 長野農試，3

果樹研，4広大院総科）

座長：久我ゆかり（広島大）

14:30

14:45

キンランに定着する菌根菌の根系内における多様性

〇柴山友里 1・松田陽介 2・伊藤進一郎 2（1 三重大生資，2 三重大院生資）

ラン科ムヨウラン属の菌根共生

〇岡山将也・谷亀高広・岩瀬剛二（鳥大農）

座長：松田陽介（三重大）

15:00

15:15

イワウメ科植物にみられるエリコイド様菌根の形態と共生菌の特性

〇奥田彩子・大和政秀・岩瀬剛二（鳥大農）

圃場におけるアーバスキュラー菌根菌の接種によるネギへのリン酸施肥削減

廣瀬僚太・我妻忠雄・〇俵谷圭太郎（山形大農）

休憩（15:30～15:45）

座長：岩瀬剛二（鳥取大）

15:45

特別講演（15:45～16:45）

レブンアツモリソウと菌根菌の共生関係を制御するメカニズム

〇志村華子（北大院農）

懇親会（17:30～）